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1 Úvod

Lakušníky (Ranunculus sect. Batrachium) jsou taxonomicky velmi komplikovaná skupina

vodních rostlin. Jejich komplikovanost je daná především výraznou fenotypovou plasticitou,

vysokou mírou hybridizace a polyploidizací (Prančl et al., 2018). Ve své bakalářské práci se

zabývám jihočeskými říčními populacemi druhu R. peltatus, které v sobě kombinují všechny

z uvedených faktorů. Během předchozího výzkumu školitele a kolegů (J. Prančl, Z. Kaplan,

a další) byly v různých vodních tocích v jihočeském regionu nalézány populace R. peltatus,

které se morfologicky v různé míře odlišovaly od běžných populací z tekoucích vod.

Vzhledem ke zmíněné fenotypové plasticitě nebylo jisté, zda a jaký mají tyto odchylky

taxonomický význam. Až po použití molekulárně-biologických metod se ukázalo, že některé

z těchto populací (ne všechny) jsou hybridogenního původu, konkrétně hybridi R. peltatus a

R. trichophyllus. Nejde o F1 generace, ale o populace vzniklé zpětným křížením s R.

peltatus, kterému se tudíž blíží morfologicky i relativním množstvím DNA v jádře (viz oddíl

1.10.3). Kvůli posunu relativního množství DNA v jádře směrem k R. peltatus se nedají

hybridi poznat pomocí metody průtokové cytometrie (kterou se české lakušníky včetně F1

kříženců obvykle poznat dají) a je nutné získat sekvence DNA, na základě kterých se dají

identifikovat (Prančl et al, 2018; Koutecký et al., 2021). Není vyloučeno, že po detailní

analýze bude možné najít morfologické znaky, které umožní zpětné křížence určit, což je

hlavní náplní této práce.

1.1 Taxonomické pojetí rodu

Lakušníky jsou skupina rostlin patřící do čeledi pryskyřníkovité (Ranunculaceae) z řádu

pryskyřníkotvaré (Ranunculales) (Angiosperm Phylogeny Group, 2016).

V západoevropském pojetí byla skupina řazena do rodu pryskyřník. V dřívějším pojetí ve

středoevropské a východoevropské literatuře (např. Hejný et Slavík, 1997; Kubát et al.,

2002) byly lakušníky vyčleňovány do samostatného rodu Batrachium, v současné době jsou

i zde spíše vnímány jako sekce rodu pryskyřník (Ranunculus sect. Batrachium), neboť se

ukázalo, že jde opravdu jen o malou monofyletickou skupinu vnořenou uvnitř rodu

Ranunculus (Emadzade et al., 2010; Hörandl et Emadzade, 2012). Názor na zařazení

lakušníků přesto není ustálený, v nejnovější české literatuře je ovšem respektováno pojetí

skupiny jako sekce rodu Ranunculus (Kaplan et al., 2019a, b).
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1.2 Rozšíření

V současné době je rozlišováno asi 25–30 druhů lakušníku, nicméně skupina není stále

dostatečně prostudovaná (Englmaier, 2016; Wiegleb et al. 2017). Skupina je rozšířena

celosvětově, ale na severní polokouli je zastoupena výrazně hojněji, na jižní polokouli ve

velkých částech území chybí. Centrum, centrum diverzity skupiny leží v západní Evropě

(Englmaier, 2016), přičemž je v Evropě zastoupena podle současného poznání asi 19 druhy

(Wiegleb et al. 2017). Kromě Evropy jsou lakušníky udávány ze Severní a Jižní Ameriky

(např. Peru, Bolívie, oblast Patagonie), z Afriky (např. Maroko, Egypt, Etiopie), z Asie

(např. Jemen, Saudská Arábie, Mongolsko, Rusko) a jeden druh z Austrálie (Cook, 1963;

Cook, 1966; Wiegleb et al. 2017).

V České republice je podle posledního botanického klíče možno nalézt osm druhů:

Ranunculus aquatilis, R. baudotii, R. circinatus, R. fluitans, R. peltatus, R. penicillatus, R.

rionii a R. trichophyllus (Kaplan et al., 2019a). Nedávný výzkum českých lakušníku ale

ukázal, že druhů u nás může být víc. V rámci druhu R. trichophyllus byly objeveny dva

odlišné cytotypy, které, jak se ukázalo, se liší i morfologicky (i když ne příliš). Tyto dva

cytotypy by bylo možno popsat jako dva odlišné druhy (kterými vlastně jsou, jen jsou si

morfologicky dost podobné). Cytotypy jsou pracovně označovány jako R. trichophyllus A a

R. trichophyllus B. (Prančl et al. 2018; Kaplan et al., 2019b). Podobná situace je i s druhem

R. penicillatus, kde je cytotypů možno vysledovat ještě více. Tento druh je nejspíš

komplexem taxonů vzniklých hybridizacemi a následnou polyploidizací a je otázkou, jak

jednotlivé cytotypy taxonomicky hodnotit (viz. Hybridizace, oddíl 1.7) (Zalewska-Gałosz,

2014; Prančl et al., 2018; Koutecký et al., 2021).

1.3 Ekologie

Lakušníky jsou striktně vázány na vodní prostředí, obývají jak stojaté (např. R aquatilis), tak

tekoucí (např. R. fluitans) vody. Řada druhů je vázána pouze na stojatou či tekoucí vodu,

nebo alespoň dané prostředí silně preferuje. Z českých druhů roste především ve stojaté vodě

R. baudotii, R. aquatilis, R. circinatus, R. rionii a R. trichophyllus. V tekoucí vodě roste R.

fluitans a R. penicillatus. Ranunculus peltatus obývá jak vody stojaté, tak tekoucí (Kaplan et

al, 2019a). Při kolísání vodní hladiny v biotopu mohou lakušníky růst na vlhkém obnaženém

dně. V takovém případě vytváří tzv. terestrické formy (např. R. trichophyllus). Několik

druhů je na vlhké substráty (jako např. obnažené dno, vlhká holá zem periodických vod)

vázáno primárně (R. hederaceus) (Cook, 1966). Jiné druhy jsou naopak schopny růst celý

život pod vodní hladinou (často např. R. trichophyllus, Cook 1966 uvádí poddruh R.
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trichophyllus subsp. lutulentus, který je kleistogamický a často kvete pod vodou). Některé

druhy tolerují eutrofní prostředí (např. R. peltatus), jiné preferují oligotrofní vody, další jsou

schopné snášet i minerálně bohatá prostředí (např. brakické vody a slaniska, udává se R.

baudotii) (Cook, 1966; Kaplan et al., 2019a).

Lakušníky osidlují prostředí od subtropů po boreální oblasti, najdeme je od nížin po

vysokohorské polohy (Cook, 1966; Wiegleb et al. 2017).

Lakušníky jsou rostliny hmyzosnubné, ale může u nich docházet k samosprášení.

Pozorovaná byla i kleistogamie (samosprášení přímo v neotevřeném květu). V případě trvale

ponořených taxonů dochází ke kleistogamii obligátně (Cook, 1966; Hong, 1991).

1.4 Ohrožení a ochrana

V důsledku intenzifikace hospodaření v 2. polovině 20. století, která se nevyhnula ani

vodním plochám, došlo od této doby k ústupu řady vodních makrofyt, lakušníky nevyjímaje

(Englmaier, 2016). Svůj podíl na úbytku některých druhů má i regulace vodních toků a

vysoušení mokřadů, které je v České republice spojeno se změnami krajiny v průběhu 70. a

80. let, nicméně negativní změny v krajině probíhají stále (Miko et Hošek, 2009). V

červeném seznamu cévnatých rostlin pro Českou republiku z roku 2012 je z celkového počtu

osmi druhů jeden zařazen do kategorie C1 (kriticky ohrožené, R. baudoti), dva do kategorie

C2 (silně ohrožené, R. penicillatus, R. rionii), jeden do kategorie C3 (ohrožené, R.

circinatus) a tři do kategorie C4 (vzácnější druhy vyžadující další pozornost, R. aquatilis, R.

trichophyllus, R. fluitans). Nějakým způsobem ohrožených je tedy sedm z osmi našich

popsaných druhů. (Grulich, 2012). Zmíněné druhy jsou všechny též zařazeny v některé

z kategorií posledního červeného seznamu cévnatých rostlin ČR (Grulich, 2017).

Podle vyhlášky Ministerstva životního prostředí ČR č. 395/1992 Sb. je jako kriticky

ohrožený druh (§KO) chráněn R. baudoti a R. rionii, jako silně ohrožený (§SO) a ohrožený

(§O) není chráněn žádný druh. Je tedy patrné, že zákonná ochrana nepamatuje na větší část

našich ohrožených druhů.

1.5 Morfologie

Lakušníky jsou jednoleté až vytrvalé byliny. Některé druhy jsou obligátně jednoleté


[…]


Vzhledem k tomu, že jde o málo populací (32, 34, 39), které se morfologicky nezdají být

problematické, je ale nepravděpodobné, že by toto nějak zásadně ovlivnilo výsledky.

Jak ukázalo sekvenování, i v populacích ze stojatých vod, které byly podle morfologie

považovány za čistý R. peltatus, byli nalézáni hybridi. Zpětní hybridi R. peltatus s R.

trichophyllus jsou známí i ze stojaté vody, ale jejich výskyt zde je řidší (Prančl et al. 2018;

Koutecký et al., 2021). V tekoucích vodách se možná díky vegetativnímu šíření vyskytují

hojněji a vytváří stabilnější klonální populace. Naopak některé populace, které byly před

sekvenováním považovány na základě výrazně odlišné morfologie spíše za hybridogenní, se

po osekvenování více jedinců ukázaly jako čisté populace R. peltatus. Příkladem je populace
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3, Žirovnice, Vlčetín, kterou jsem se školitelem navštívil právě kvůli morfologicky

zvláštním jedincům, o kterých se školitel dozvěděl od jiného botanika.

Dále stojí za pozornost skutečnost, že v hybridogenních jedincích převažovaly úseky od

rodiče R. trichophyllus cytotyp B. Tento cytotyp se ale v oblasti jižních Čech téměř

nevyskytuje (preferuje bazické podloží, zaznamenán byl třeba u Strakonic), dominuje zde

cytotyp A (Pančl et al., 2018, Kaplan et al., 2019b). Vzhledem k tomu, že jižní Čechy nejsou

bohaté na vhodná stanoviště pro cytotyp B (většina podloží je kyselá), není příliš

pravděpodobné, že byl dříve v jižních Čechách rozšířen hojněji, posléze ustoupil a jeho

hybridní populace s R. peltatus zůstaly v oblasti jako pozůstatky dřívějšího výskytu.

Pravděpodobnější by mohlo být vysvětlení, že hybridi (jejichž ekologie se blíží R. peltatus)

se rozšířili z míst společného výskytu R. trichophyllus B a R. peltatus. Místa společného

výskytu R. trichophyllus B a R. peltatus jsou v jižních Čechách vzácná (Kaplan et al.,

2019b), je možné, že se hybridi do jižních Čech rozšířili z jiných oblastí Česka či ze

zahraničí.

Pozoruhodný je nález R. peltatus z tekoucí vody (populace 40, jedinec 1), jehož oba

sekvenované úseky vykazují shodu s druhem R. fluitans. Tento jedinec byl jako všichni

ostatní vyšetřen průtokovou cytometrií, která umožňuje odlišit všechny české druhy

lakušníků (Prančl et al., 2018). Podle průtokové cytometrie byl zařazen k druhu R. peltatus,

který je od R. fluitans dobře odlišitelný (R. peltatus, tetraploid, 2C = 6.76 vs. R. fluitans,

diploid, 2C = 3.85). Druhu R. peltatus jedinec celkem odpovídá i morfologicky, není příliš

podobný R. fluitans. Ranunculus fluitans není z této části Vltavy (5 km po proudu od

Rožmberku nad Vltavou) vůbec udáván, první jeho doložené výskyty jsou až daleko po

proudu v Českých Budějovicích (Kaplan et al., 2019b). Je možné, že tento jedinec je zpětný

hybrid R. peltatus s R. fluitans, který nese oba sekvenované úseky od R. fluitans. Hybridi R.

peltatus s R. fluitans jsou známí, např. komplex R. penicillatus tvoří stabilizovaní

allopolyploidi z křížení R. peltatus s R. fluitans (Webster, 1988; Zalewska-Gałosz, 2014;

Wiegleb et al., 2017). Ranunculus penicillatus se ale od R. pelatus (a tím i diskutovaného

potenciálního hybrida) pozná pomocí průtokové cytometrie (2C = 7.28 – 10.86, pro různé

cytotypy R. penicillatus) (Prančl et al, 2018). Hybridní rostliny R. peltatus × R. fluitans byly

nalezeny např. v řece Große Mühl na Šumavě. Tito jedinci také vycházeli metodou

průtokové cytometrie jako R. peltatus a po osekvenování vyšli jako hybridi, na rozdíl od

mojí rostliny ale vykazovali zřetelně hybridní morfologii (nápadně zubaté listy, dlouhé

úkrojky ponořených listů) a měli velmi velké květy (Koutecký et al., 2021). Pokud je můj
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jedinec skutečně nějaký hybrid R. peltatus x R. fluitans, pak není jasné, jak by se mohl

vyskytovat tak daleko proti proudu řeky od prvních doložených výskytů rodičovského R.

fluitans v řece Vltavě. Úsek chloroplastové dna pocházející od R. fluitans byl zaznamenán

ještě u dvou dalších jedinců z dvou populací (38 a 41, Hrudkov a Rájov, oboje řeka Vltava).

Jelikož se ale u těchto jedinců nepodařil osekvenovat úsek ITS a z populace nebyl úspěšně

osekvenován ani jeden celý jedinec, nebyla žádná z těchto populací zařazena do

morfometrických analýz a nefiguruje ani v neighbor network pro ITS. Nález více jedinců R.

peltatus s chloroplastovým úsekem od R. fluitans ukazuje, že je možné, že tento potenciální

hybrid není v řece Vltavě úplně vzácný.
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5 Závěr

Zkoumané hybridogenní populace R. peltatus, populace hybridizací mírně ovlivněné a čisté

populace R. pelatus se v rozmezí měřených morfologických znaků značně překrývají.

Některé měřené znaky mají určitý potenciál pro odlišení populací, ale žádný z měřených

znaků spolehlivě všechny křížence neodliší. Spolehlivé určování hybridogenních populací R.

pelatus pomocí morfologických znaků vyšetřených v této práci není možné, jedinci se dají

bezpečně určit pouze na základě sekvenování DNA.
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