Oponentský posudek na bakalářskou práci Vojtěcha Dolejška: Určování říčních

populací lakušníku štítnatého (Ranunculus peltatus)

Poměrně obsáhlá bakalářská práce Vojtěcha Dolejška tvoří další dílek skládanky do výzkumu

lakušníků, kterými se zabývá školitel práce a jeho další kolegové a studenti. Je vhodně zadaná

a úzce zaměřená na dílčí problém hybridizace a introgrese lakušníku štítnatého (Ranunculus

peltatus). Bakalářská práce je psaná čtivým stylem, odbornou češtinou a svým zpracováním a

rozsahem si jistě nezadá s magisterskou diplomovou prací.

Student ke své bakalářské práci od školitele obdržel zajímavý, robustní a vyvážený již

sebraný materiál k lakušníkům. Menším dílem byl přítomen i sběru některých vzorků, které

pomohl analyzovat průtokovou cytometrií. Těžištěm studentovi práce bylo však molekulární a

morfologická analýza a statistické zpracování získaného materiálu. Na práci je třeba ocenit

velkou časovou investici studenta při měření malých a ještě menších variabilních

morfologických znaků na lakušnících i při izolacích a sekvenacích zkoumaného materiálu.

Jelikož je bakalářská práce dílčí částí šířeji zkomané problematiky v širokém kolektivním

týmu, velmi dále oceňuji, že student ve své bakalářské práci důsledně oddělil a avizoval části

práce, které zpracovával sám a které sbírali/analyzovali další kolegové nebo školitel.

Úvod bakalářské práce je poměrně krátký, ale v zásadě výstižný a zacílený přesně na

studentem řešenou problematiku. Trochu jsem se zde pozastavil nad tvrzením, že „...v

jihočeském regionu [byly] nalézány populace R. peltatus, které se morfologicky v různé míře

odlišovaly od běžných populací z tekoucích vod.“ Myslím, že by stálo za rozvedení, co je to ta

„běžná“ populace a kde bychom ji mohli hledat a proč se třeba zde neodlišují populace

lakušníků (R. peltatus) i od stojatých vod? Mohl by to student blíže upřesnit?

Rešerše práce je podrobně zpracovaná se zaměřením na přehled taxonomie, morfologie,

ekologie, hybridizace, polyploidizace u rodu lakušník obecně, tak i podrobnými dalšími

informacemi o zájmovém druhu Ranunculus peltatus.

Metodika je opět podrobně a relevantně zpracována jak pro morfologickou, tak pro

molekulární část. Trochu zde postrádám informaci, v které herbářové sbírce budou

dokumentační herbářové doklady uloženy, jestli automaticky v naší CBFS nebo jestli i jinde?

Zejména u dokladů, které nejsou sebrány studentem a jeho školitelem. Student používá

v metodice v některých částech termín herbářová položka a v některých exsikát. Měl by být v

těchto termínech v jeho pojetí nějaký rozdíl?

Výsledky práce jsou přehledně a relevantně zpracované. Molekulární část práce je řekl

bych až ideálně ilustrativní, kde jsou z analýz zřejmé introgresní typy lakušníků odlišujících

se od „pravého“ R. peltatus. Morfologické analýzy jako korelační analýza, PCA,

diskriminační analýza i popisné charakteristiky jsou názorné vzhledem k molekulárnímu

ukotvení zkoumaných rostlin.

Diskuse práce je spíše úspornější a měl bych k ní několik výhrad. Přijde mi, že diskuse je

hodně řekněme zahleděna sama do vlastní detailní problematiky. Je to takový rozbor vlastních

problémů, upozornění na slabší a problematičtější místa práce, samplingu, měření, jsou zde

úvahy nad vlastními daty, co znich může vyplývat a jaké souvislosti jsou třeba i

biogeograficky zajímavé. Toto pochopitelně moc chválím, je to velmi cenné a řekl bych i

s nadhledem a znalostí daných rostlin zpracované. Trochu mi zde však chybí celkové

zhodnocení přínosu práce z celkového pohledu a také zejména nějaké zevrubnější nebo i

stručné porovnání se zahraniční literaturou. Přiznám se, že bych si představoval, že by diskuse

mohla zahrnovat širší porovnání zkoumané problematiky i s relevantní citovanou literaturou.

V diskusi jsou citovány vesměs dokola tři práce (Prančl et al. 2018, Kaplan et al. 2019b,

Koutecký et al. 2021), který vznikly jako výsledek studia vlastní budějovicko-pražského

výzkumného teamu, žádné zahraniční s výjimkou citování třech prací v kontextu

stabilizovaných hybridů u komplexu R. penicillatus na jednom místě v textu. Očekával bych

trochu nástinu, jak je to s frekvencí hybridizace/introgrese a co se o tom ví u jiných skupin

lakušníků nebo i jiných skupin pryskyřníkovitých nebo i případně dalších skupin vodních

makrofyt.

Z tohoto vyplývá i několik následujících dotazů:

Mohl by student zhodnotit význam a přesah svého studia, který svými výsledky vnesl do této

skupiny? Klidně je na místě se i pochválit, pokud je daný výzkum unikátní a je tedy třeba

těžké jej porovnávat s další literaturou. Co je unikátní, co se třeba předpokládalo, ale zde je to

potvrzené a co je jen potvrzením známého? Toto mi v diskusi trochu chybí.

Výsledkem práce je zjištění poměrně značné hybridizace/introgrese mezi zájmovým druhem a

dalšími druhy. Čekal by student, že se i u dalších druhů lakušníků ve střední Evropě se bude

vyskytovat takto intenzivní hybridizace/introgrese a u kterých? Pokud toto není známo,

existuje pro toto nějaké indicie, že by tomu tak mohlo být?

Na základě publikovaných údajů z ČR a vlastních zkušeností z této bakalářské práce, dala by

se odhadnout míra (frekvence) výskytu introgresantů u lakušníků obecně v tocích a třeba ve

stojatých vodách?

Na závěr ještě pár vět k formalitám práce. Nevím, jestli student dokončoval hekticky

bakalářskou práci, ale na poměry se mi zdá, že je zde jistý nemalý podíl formálních chyb od

jednotlivých překlepů (i ve jménech taxonů a autorů) po systematické věci jako třeba

důsledné nesjednocení literatury, odkazů na literaturu v textu nebo nezarovnání textu do

bloku, že text vypadá v práci jako rozsypané zrní. Postřehy k formálním defektům jsem uvedl

níže na konci tohoto posudku.

Uvedené formální drobnosti sice nepatrně snižují úroveň práce, byl bych však nerad, aby

tento posudek nekončil pozitivně. Práce jako celek je jinak vhodně a relevantně zpracována.

Tuto bakalářskou práci považuji celkově za nadprůměrnou a její výsledky za zajímavé,

nadstandardní a výhledově dobře publikovatelné. Některé dílčí části práce jako diskuse a

formální úprava má své rezervy, ale pokud mě student při obhajobě nepřesvědčí jinak, tak

navrhuji práci hodnotit stupněm výborně.

V Českých Budějovicích 12. 5. 2021

Libor Ekrt
katedra botaniky PřF JU v Českých Budějovicích

Poznámky k formální stránce práce:

Text v celé práci není zarovnán do bloku (rozsypané zrní)

Za viz se nedělá tečka! Viz není zkratka.

Občas R. baudoti bez ii správně baudotii (s. 3)

Občas není sjednocená forma odkazů na literaturu v textu např. Str. 4 Cook, 1966 vs. Cook

1966

Jelikož se jedná o systematickou práci, tak bych očekával, že u zájmových taxonů (nebo

přinejmenším u cílového druhu R. peltatus) budou v textu alespoň při prvním použití jmen

uvedeny autoři popisu, zejména pokud je uváděno nomenklatorické hodnocení druhu.

R. omiophylluss je správně jen s jedním s nakonci R. omniphyllus (s. 4)

Není sjednocené používání chromosomy vs. chromozomy

Tab. 1: V legendě není popsané co znamenají písmena T a S ve sloupci voda (není

samovysvětlující). Pokud čtenář nečte práci jako celek, tak to musí v textu dále hledat.

GPS souřadnice je zavádějící slangový termín pro zeměpisné souřadnice zaměřené pomocí

přístroje, který načítá americký GPS systém a družice. Pro odborný text lépe používat

zeměpisné souřadnice.

Str. 43, Pančl místo Prančl

Místy nesprávně označené citace Kaplan et al., 2019 – chybí uvedení zda-li je to a nebo b

publikace (např. str. 4, 10, 20)

A řada drobných dalších bodových překlepů zde neuvedených.

Literatura: Řada překlepů a nesjednocení. Při uvádění taxonů jsou některé kurzívou a některé

nikoliv např. Koutecký et al. 2021, před pomlčkou často chybí tečka nebo je zde čárka.